
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 1

I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI DE DEFENSA
9480 Reial decret 947/2009, de 5 de juny, pel qual es fixen les plantilles reglamentàries 

d’oficials generals, oficials i suboficials per al període 2009-2013.

L’article 16.3 de la Llei 39/2007, de 19 de novembre, de la carrera militar, estableix que 
el Consell de Ministres, a proposta del ministre de Defensa, ha de fixar amb vigència per a 
períodes quadriennals les plantilles reglamentàries d’oficials generals, oficials i suboficials 
per cossos, escales i ocupacions dels militars de carrera, excepte els corresponents a les 
dues primeres ocupacions, els efectius de les quals han de ser els que resultin de les 
provisions de places i de l’aplicació del sistema d’ascensos per antiguitat.

En aquest sentit, encara que la disposició transitòria primera de la Llei esmentada 
estableix que els efectius màxims previstos en el seu article 16.2, d’oficials generals i 
coronels, s’ha d’aconseguir abans del 30 de juny de 2013, la disposició addicional quinzena 
de la Llei 2/2008, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 
2009, ha autoritzat el Govern a estendre fins al següent període quadriennal de plantilles 
reglamentàries el procés d’ajust que estableix l’esmentada disposició transitòria.

Igualment, les disposicions transitòries quarta.16 i cinquena.8 de la Llei 39/2007, de 19 
de novembre, habiliten el ministre de Defensa per determinar les plantilles de les escales 
a extingir d’oficials i les plantilles dels militars de complement, diferenciant les de militars 
de carrera; i la disposició derogatòria única.2 de la Llei esmentada manté en vigor la 
disposició transitòria tercera de la Llei 17/1999, de 18 de maig, en el que es refereix al 
règim del personal d’escales a extingir.

Finalment, coincidint amb la tramitació d’aquest Reial decret, s’ha vist la necessitat de 
modificar l’estructura orgànica bàsica de l’Armada, com a conseqüència de la nova 
estructura orgànica i desplegament de la seva força, que estableix l’Ordre DEF/3771/2008, 
de 10 de desembre, per la qual es modifica l’estructura orgànica i el desplegament de la 
força de l’Exèrcit de Terra, de l’Armada i de l’Exèrcit de l’Aire, que figura en el Reial decret 
416/2006, d’11 d’abril. Aquesta nova reorganització, que entre d’altres aspectes disposa la 
integració de tota la força de l’Armada en una única estructura denominada Flota, afecta la 
dependència orgànica del comandant general de la infanteria de marina i la ubicació del 
seu òrgan de comandament, la Comandància General, recollits en el Reial decret 912/2002, 
de 6 de setembre, pel qual es desplega l’estructura bàsica dels exèrcits, la qual cosa no 
modifica, en absolut, la singularitat del cos d’infanteria de marina, que, tal com reconeix la 
Llei 39/2007, de 19 de novembre, de la carrera militar, és un cos específic de l’Armada.

En virtut d’això, a proposta de la ministra de Defensa, d’acord amb el Consell d’Estat i 
amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 5 de juny de 2009,

DISPOSO:

Article 1. Aprovació de plantilles.

1. S’aproven les plantilles reglamentàries d’oficials generals, oficials i suboficials per 
cossos, escales i ocupacions dels militars de carrera, excepte els corresponents a les dues 
primeres ocupacions, que s’indiquen a l’annex, i que tenen vigència des del dia 1 de juliol 
de 2009 fins al 30 de juny de l’any 2013, tots dos inclosos.

La distribució es fa en períodes anuals que comencen l’1 de juliol i finalitzen el 30 de 
juny de l’any següent.

2. A més, existeix la plantilla indistinta d’oficials generals per dotar els llocs en els 
òrgans centrals, inclòs l’Estat Major de la Defensa, i en els altres organismes del Ministeri 
de Defensa, que no estiguin expressament assignats a un cos determinat, que s’indica a 
l’annex.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 2

Article 2. Efectius màxims per ocupacions.

Les plantilles que s’estableixen representen els efectius màxims en cada ocupació 
durant cadascun dels períodes anuals, i inclouen tot el personal que estigui en les situacions 
administratives de servei actiu i suspensió de funcions.

Article 3. Amortització d’excedents.

Els excedents de plantilla que existeixin en tot moment en els diferents llocs i escales 
en relació amb les plantilles aprovades per aquest Reial decret s’amortitzen no donant a 
l’ascens les vacants següents:

a) En els llocs de la categoria d’oficials generals, la primera que es produeixi de cada 
dues.

b) En els restants llocs, la primera que es produeixi de cada tres.

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que s’oposin al que 
disposa aquest Reial decret.

Disposició final primera. Títol competencial.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que preveu l’article 149.1.4a de la 
Constitució, que atribueix a l’Estat la competència exclusiva en matèria de Defensa i Forces 
Armades.

Disposició final segona. Modificació del Reial decret 1928/1991, de 20 de desembre, pel 
qual s’adapta a les escales declarades a extingir el règim del personal que estableix la 
Llei 17/1989, de 19 de juliol.

En els apartats 1, 2 i 3 de l’article 3 del Reial decret 1928/1991, de 20 de desembre, 
pel qual s’adapta a les escales declarades a extingir el règim del personal militar que 
estableix la Llei 17/1989, de 19 de juliol, l’expressió «Escala de subdirectors músics: alferes 
i tinent» se substitueix per la següent:

«Escala de subdirectors músics: alferes, tinent i capità»

Disposició final tercera. Modificació del Reial decret 912/2002, de 6 de setembre, pel que 
es desplega l’estructura bàsica dels Exèrcits.

L’article 2.3 del capítol II del Reial decret 912/2002, de 6 de setembre, pel qual es 
desplega l’estructura bàsica dels exèrcits, queda sense contingut.

Disposició final quarta. Modificació del Reial decret 416/2006, d’11 d’abril, pel qual 
s’estableix l’organització i el desplegament de la força de l’Exèrcit de Terra, de l’Armada 
i de l’Exèrcit de l’Aire, així com de la Unitat Militar d’Emergències.

S’afegeix una nova disposició addicional, sisena, al Reial decret 416/2006, d’11 d’abril, 
pel qual s’estableix l’organització i el desplegament de la força de l’Exèrcit de Terra, de 
l’Armada i de l’Exèrcit de l’Aire, així com de la Unitat Militar d’Emergències, amb la redacció 
següent:

«Disposició addicional sisena. Comandància General d’Infanteria de Marina.

1. La Comandància General d’Infanteria de Marina i el seu Comandant General 
estan inclosos en l’estructura orgànica de la Flota.

2. El Comandant General de la Infanteria de Marina depèn directament del cap 
d’Estat Major de l’Armada per assessorar-lo en els assumptes referits al cos 
d’infanteria de marina que no es relacionin de forma específica i directa amb la 
preparació de la força.»



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 3

Disposició final cinquena. Habilitació normativa.

1. El ministre de Defensa ha de determinar anualment, en períodes que comencen 
l’1 de juliol i finalitzen el 30 de juny de l’any següent, les plantilles per cossos, escales i 
ocupacions de les escales a extingir d’oficials de la Llei 39/2007, de 19 de novembre, les 
plantilles per ocupacions dels militars de complement de la Llei 17/1999, de 18 de maig, 
adscrits als diversos cossos i escales, diferenciant les dels militars de carrera, i les plantilles 
de les escales a extingir de la disposició transitòria tercera de la Llei 17/1999, de 18 de 
maig.

Els efectius assignats en aquestes plantilles a les ocupacions de tinent coronel, 
comandant, subtinent i brigada, en els cossos que es determinin, es dedueixen de les 
plantilles aprovades a l’article 1 d’aquest Reial decret per als períodes anuals i ocupacions 
corresponents.

2. S’autoritza el ministre de Defensa a modificar les plantilles d’oficials generals de 
cada període anual establertes a l’annex, en el sentit de disminuir les de tinent general/
almirall en augment de les de general de divisió/vicealmirall i de disminuir les previstes per 
a aquesta ocupació augmentant les de general de brigada/contraalmirall, sense que es 
produeixi variació en el nombre màxim d’oficials generals.

Disposició final sisena. Facultat de desplegament.

S’autoritza el ministre de Defensa a dictar totes les disposicions que siguin necessàries 
per al desplegament d’aquest Reial decret.

Disposició final setena. Entrada en vigor.

El present Reial decret entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Madrid, 5 de juny de 2009.

JUAN CARLOS R.

La ministra de Defensa,
CARME CHACÓN PIQUERAS



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 4

ANNEX

Plantilles reglamentàries de quadre de comandament de les Forces Armades per al 
període 2009-2013

1. Exèrcit de Terra

a) Cos general:

Ocupacions

Escales

Oficials Suboficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General d’Exèrcit . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
Tinent general. . . . . . . . . . . . . . . . . 8 8 8 8
General de divisió. . . . . . . . . . . . . . 18 18 18 18
General de brigada. . . . . . . . . . . . . 53 51 49 48
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 542 533 498 498
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.432 1.451 1.499 1.535
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.936 1.924 1.924 1.887
Suboficial major . . . . . . . . . . . . . . . 195 195 197 200
Subtinent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.188 4.259 4.259 4.259
Brigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.602 4.531 4.529 4.526

b) Cos d’intendència:

Ocupacions

Escala d’oficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
General de brigada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 5 5 4
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 51 51 46
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 176 176 176
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160 159 158 158

c) Cos d’enginyers politècnics:

Ocupacions

Escales

Oficials Tècnica

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
General de brigada. . . . . . . . . . . . . 2 2 2 2
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 24 23 23
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . 64 66 68 70 6 6 6 6
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 65 65 65 51 51 51 51



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 5

2. Armada

a) Cos general:

Ocupacions

Escales

Oficials Suboficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

Almirall general. . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
Almirall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 4 4 4
Vicealmirall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 8 8 8
Contraalmirall . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 13 13 12
Capità de navili . . . . . . . . . . . . . . . . 144 142 139 136
Capità de fragata . . . . . . . . . . . . . . 270 286 298 301
Capità de corbeta . . . . . . . . . . . . . . 495 487 475 472
Suboficial major . . . . . . . . . . . . . . . 85 85 85 85
Subtinent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.028 1.051 1.062 1.071
Brigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.273 1.255 1.248 1.243

b) Cos d’infanteria de marina:

Ocupacions

Escales

Oficials Suboficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
General de brigada. . . . . . . . . . . . . 3 2 2 2
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 39 38 37
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . 74 78 79 80
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 110 110 110
Suboficial major . . . . . . . . . . . . . . . 13 13 13 13
Subtinent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136 141 144 147
Brigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199 196 195 195

c) Cos d’intendència:

Ocupacions

Escala d’oficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
General de brigada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 2
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 35 34 33
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 65 67 68
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 78 78 78



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 6

d) Cos d’enginyers:

Ocupacions

Escales

Oficials Tècnica

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

Vicealmirall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
Contraalmirall . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3 3 3
Capità de navili . . . . . . . . . . . . . . . . 26 25 25 24
Capità de fragata . . . . . . . . . . . . . . 44 44 44 44 0 0 0 0
Capità de corbeta . . . . . . . . . . . . . . 45 45 45 45 0 0 2 3

3. Exèrcit de l’Aire

a) Cos general:

Ocupacions

Escales

Oficials Suboficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de l’Aire. . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
Tinent general. . . . . . . . . . . . . . . . . 4 4 4 4
General de divisió. . . . . . . . . . . . . . 12 11 11 10
General de brigada. . . . . . . . . . . . . 15 15 14 14
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152 151 149 147
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . 298 310 330 340
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424 430 436 442
Suboficial major . . . . . . . . . . . . . . . 130 130 130 130
Subtinent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.583 1.582 1.581 1.580
Brigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.317 2.268 2.214 2.160

b) Cos d’intendència:

Ocupacions

Escala d’oficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
General de brigada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 2 2
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 24 23 23
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 53 54 55
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 64 64 64

c) Cos d’enginyers:

Ocupacions

Escales

Oficials Tècnica

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 7

Ocupacions

Escales

Oficials Tècnica

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de brigada. . . . . . . . . . . . . 2 2 2 2
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 18 17 17
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . 39 37 35 33 7 7 7 7
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 29 32 34 97 95 93 90

4. Cossos comuns de les Forces Armades

a) Cos jurídic militar:

Ocupacions

Escala d’oficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General conseller togat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3 3 3
General auditor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 8 8 8
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 28 28 28
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 65 67 69
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 74 74 74

b) Cos militar d’intervenció:

Ocupacions

Escala d’oficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3 3 2
General de brigada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 4 4 4
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 25 25 25
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 64 63 62
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 90 89 88

c) Cos militar de sanitat:

Ocupacions

Escales

Oficials Oficials infermers

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

General de divisió. . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
General de brigada. . . . . . . . . . . . . 10 9 9 9
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 100 98 96
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . 430 428 426 424 8 9 10 10
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 438 436 434 432 51 56 61 67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 138  Dilluns 8 de juny de 2009  Secc. I. Pàg. 8

d) Cos de músiques militars:

Ocupacions

Escales

Oficials Suboficials

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 1 1
Tinent coronel. . . . . . . . . . . . . . . . . 5 5 5 5
Comandant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 9 9 10
Suboficial major . . . . . . . . . . . . . . . 28 29 30 30
Subtinent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 151 152 152
Brigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 153 153 153

5. Plantilla indistinta d’oficials generals

Període 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013

Oficials generals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 47 46 45

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


